REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul oragenesc Cricova

PECIIYBJIMKA MOJIIOBA
Kpuxosckuii ropoackoit Coset

PRIMARIA NMPUMDPUS

DECIZIE nr.5/30
din 02 octombrie 2024

Cu privire la vanzarea cotei-parti
din teren amplasat pe str-laﬂ

din or. Cricova, mun. Chisindu

in rezultatul examindrii cererii cet.
si cet.
domiciliat mun. Chisindu str.Mircea cel cu privire la vanzarea-
cumpdrarea cotei-parti in valoare de 32% ceea ce constituie 0,0282 ha din suprafata totala
a terenului de 0,0882 ha bunul imobil cu nr. cadastral I INIIIIIEEEEn lipsa posibilititii
formarii surplusului de teren de 0,0282 ha ca bunul imobil desinastatitor, ceea ce este
confirmat prin dosarul tehnic a studiului privind posibilitatea formarii bunului imobil
elaborat demn baza art. 4, alin.(9) a Legii Republicii Moldova nr.
1308 — XI e d pretul normativ si modul de vanzare-cumpdrare a
terenului /cu completdrile ulterioare/, in conformitate cu Hotédrare pentru aprobarea
,Regulamentului cu privire la vinzarea-cumpdrare terenurilor aferente” nr. 1428 din
16.12.2008, art. 14 (2) lit. b) — lit. e), art. 19 (4), art. din Legea Republicii Moldova nr.
436-XVI din 28.12.2006 .,Privind Administratia Publicd Locald”, Consiliul Oradsenesc
Cricova DECIDE:

1. Se acceptd vanzarea-cumpdrarca [

cotei-pirti, proprietatea APL Cricova, in marimea de 32% din suprafata totald a terenului
cu nr. cadastral [INNIBM@ amplasat in mun. Chisinau, or. Cricova, str-la |||
ceea ce constituie 0,0282 ha, la pretul stabilit in borderoul de calcul anexat.
2. Beneficiarul se obliga:
2.1. Saincheie cu Primaria contractul de vanzare-cumparare.
2.2. Sa autentifice contractul la notar.
2.3. Sa inregistreze contractul la Institutia Publicd Cadastrul Bunurilor
Imobile.
3. Primdria orasului Cricova va perfecta documentatia privind contractul
mentionat si informarea Inspectoratului Fiscal despre modificérile corespunzitoare.
4. Comisia pentru arhitecturd, urbanism, dezvoltare rurald si amenajare a
teritoriului, dl Zalevschi Victor, va asigura controlul indeplinirii prezentei

decizii.

Presedinte de sedinta: na Esanu
Contrasemnat:

Secretar al Consiliului


Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


BORDEROUL DE CALCUL
AL PRETULUI VINZARE-CUMPARARE A TERENULUI

02 octombrie 2024 orasul Cricova

1. [ cot: parte-1.0) -

detinator;

si N (o2 parte-1.0)- detinitor:;

2. Adresa conferita terenului: mun. Chisindu, or. Cricova, str-la _nr.
cad.
3. Suprafata terenului supus vinzarii constituie 0,0282 ha;

4. Bonitatea medie a pamintului constituie 65 (saizeci si cinci) grade;

5. Tariful stabilit pentru o unitate grad-hectar in anexa la Legea privind pretul
normative gi modul de vinzare-cumpdrare a pdmintului constituie 36169,48 lei (treizeci
si sase mii o sutd saizeci si noud virgula patru zeci si opt), pentru o unitate lei/erad ha

6. Pretul normativ al terenului /p.3 x p.4 x p.5/ constituie 66299 lei 00 bani (saizeci si
sase mii doudsute noudzeci si noua si zero bani);

7. Coeficientul prevdzut in Nota din Anexa la Legea privind pretul normativ si modul
de vinzare-cumparare a pamintului - 0,7

8. Pretul de vinzare al terenului /p.6 x p.7/ constituie 46409 lei 00 bani (patruzeci si sase
mii patru sute noud si zero bani) mii;

PRIMAR Victor Slobozianu

L.S.

Specialist in reglementarea
regimului proprietdtii funciare Svetlana Perceamli



Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный

Secretar
Подсвеченный


